
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-426 del 18/05/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: 
Affidamento  diretto  della  fornitura  del  servizio  di 
manutenzione  natanti  in  dotazione  all'Unità  Acque 
Costiere.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  CIG: 
Z371E1FB35. Importo Euro 1.891,00 + Iva 22% pari ad 
Euro 2.307,02

Proposta n. PDTD-2017-431 del 17/05/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo giorno 18 (diciotto) maggio    2017 presso la sede di Corso Isonzo, 105/a in Ferrara, il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara: Affidamento diretto della 

fornitura  del  servizio  di  manutenzione  natanti  in  dotazione  all'Unità 

Acque  Costiere.  Oneri  per  la  sicurezza  Euro  0,00.  CIG:  Z371E1FB35. 

Importo Euro 1.891,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.307,02 

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

– la D.D.G. n. 136  del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017/2019, del Piano   Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

– la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e   investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

– che si è reso necessario provvedere al servizio di manutenzione alle imbarcazioni in 

dotazione all'Unità Acque Costiere – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

costituite da due imbarcazioni in vetroresina Conero (mod. Drifting 620 e Drifting 660) 



per le quali risulta necessario provvedere ad effettuare le seguenti operazioni:

• allo scafo: lavaggio completo, lucidatura esterna dello scafo (opera morta), due mani di 

antivegetativa e sostituzione dei due teli copri consolle;

• ai  motori  fuoribordo  (Yamaha  100  4T  e  Honda  115  4T):  tagliando  annuale  con 

sostituzione  olio,  filtro  motore,  verifica  olio  piede,  pompa  di  raffreddamento  e 

sostituzione delle candele e sostituzione anodi.

• Controllo timonerie idrauliche.

 

CONSIDERATO:

_ che il precedente contratto per la fornitura (comprensivo di operazioni al pontone in  

ferro: pulizia allo scafo e al motore Yamaha da 50 Cv) era stato affidato alla Ditta  

Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele, con sede in Goro (FE) in piazzale Leo  

Scarpa n. 39 – Cap 44020, per l'importo complessivo pari  ad Euro 2.956,00 (IVA  

ESCLUSA), come da determina n. 337 del 21/04/2016;

– che  è  stata  condotta  da  parte  dell'Unità  Acque  Costiere  di  Arpae  –  Struttura 

Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  l'attività  istruttoria  volta  a  definire  le 

caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta 

del contraente;

– che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 2.500,00 

(IVA ESCLUSA);

– che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

– che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

– che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

– che i  prodotti  (o servizi)  sopradescritti  non rientrano fra  le  categorie  merceologiche 

oggetto dei Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 



– che i servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall'art. 7 comma 2 legge 

94/2012, sono presenti sul mercato elettronico INTERCENTER;

– che è stata effettuata pertanto una Richiesta di Offerta "Manutenzione natanti di Goro" 

(Registro di Sistema n. PI029062-17) inviata in data 13/04/2017 alle seguenti ditte:

• Andreotti  Valter,  Via G.  Di  Vittorio  –  Cap 44049 Vigarano Mainarda  – Partita  Iva 

IT01068600384;

• Autocopparo di Marco Mancin e C SAS, Via Evangelista Torricelli n. 14 – Cap 44034 

Copparo (Fe) Partita Iva IT00216320382;

• Consorzio Artigiani Riuniti in Sigla "C.A.R.", Via della Margherita n. 268, Cap 44100 

Ferrara – Partita Iva IT01581360383;

• Officinia Meccanica F.lli  Mellara di  Mellara Franco e Mellara Fabrizio – SNC, Via 

Rondona n. 35 – Cap 44049 Vigarano Mainarda (Fe) – Partita Iva IT00886340389;

- Che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato al 26/04/2017 non 

è pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO:

– che  con  lettera  PGFE/2017/5090  del  04/05/2017  è  stata  invitata  la  società  Nautica 

2000Snc – P.le Leo Scarpa n. 39 – 44020 Goro (FE) a presentare offerta per il servizio di 

manutenzione alle imbarcazioni in dotazione all'Unità Acque Costiere, alle condizioni di 

cui agli atti allegati;

– che con lettera  PGFE/2017/5092 del  04/05/2017 è  stata  invitata  la  società  Cantiere 

Navale del Delta s.n.c. di Gianella Pierluigi e C. – P.le Leo Scarpa n. 29 – 44020 Goro 

(FE) a presentare offerta per il servizio di manutenzione alle imbarcazioni in dotazione 

all'Unità Acque Costiere, alle condizioni di cui agli atti allegati;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z371E1FB35, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

– che con lettera PGFE/2017/5429 del 11/05/2017 la ditta Cantiere Navale del Delta s.n.c. 

di Gianella Pierluigi e C.  – P.le Leo Scarpa n. 29 – 44020 Goro (FE) ha  presentato la 

propria offerta  per un importo pari ad Euro 1.935,00 (Iva esclusa)  che doveva essere 

inviata entro e non oltre il 14/05/2017 all'Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente e 

Energia  dell'Emilia  Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Ferrara – Corso Isonzo n. 105/A – 44121 Ferrara;

– che con lettera PGFE/2017/5500 del 15/05/2017 (ricevuta in data 11/05/2017 e quindi 



entro  i  termini  previsti  del  14/05/2017)  la  ditta  Nautica  2000  Snc  di  Marandella 

Emanuele – P.le Leo Scarpa n. 39 – 44020 Goro (FE) ha  presentato la propria offerta 

per un importo pari ad Euro 1.891,00 (Iva esclusa) che doveva essere inviata entro e non 

oltre il 14/05/2017 all'Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente e Energia dell'Emilia 

Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara – Corso Isonzo n. 

105/A – 44121 Ferrara;

– che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione 

presentata e in particolare:

– la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

– la  rispondenza  delle  offerte tecniche presentate a  quanto  richiesto 

dall'amministrazione;

– che  entrambe  le  offerte  sono  state  valutate  conformi  e  che  è  risultata 

economicamente  più  vantaggiosa  l'offerta  della  Ditta  Nautica  2000  Snc  di 

Marandella  Emanuele,  per  l'importo  complessivo  pari  ad  euro  1.891,00  (IVA 

esclusa), suddivisa nei prezzi unitari indicati nell'offerta PGFE/2017/5500;

– la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento 

per prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società  Nautica 2000 Snc di Marandella 

Emanuele – P.le Leo Scarpa n. 39 – 44020 Goro (FE) , risultato regolare;

– che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elet-

tronica;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO

– per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di 

manutenzione alle imbarcazioni in dotazione all'Unità Acque Costiere. Arpae – Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. 

Lgs. 50/2016, alla società Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele – P.le Leo Scarpa 

n. 39 – 44020 Goro (FE)  C.F. MRNMNL80E11C814C Partita Iva 01438910380, alle 



condizioni di cui agli atti allegati ed al prezzo complessivo di 1.891,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– dell'Ing.  Paola  Magri,  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Ferrara,  la quale ha espresso il    proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. 

Stefano Lovo;

– che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di 

Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di 

manutenzione alle imbarcazioni in dotazione all'Unità Acque Costiere. Arpae – Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, CIG Z371E1FB35, ai sensi dell’art.36, comma 

2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele – 

P.le  Leo Scarpa n.  39 – 44020 Goro (FE)  C.F.  MRNMNL80E11C814C Partita  Iva 

01438910380 ;

2. di perfezionare il contratto con la società  Nautica 2000 Snc di Marandella Emanuele 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica ;

3. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

4. di   dare   atto  che   l’importo  di   Euro   2.307,02 (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

"Manutenzione Veicoli" relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed 

è compreso  nel   budget  annuale  2017 e  nel  conto   economico preventivo pluriennale 

2017-2019 con riferimento al centro di responsabilità: FESAC;



5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

  Il Responsabile 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

        Arpae Emilia Romagna

        (f.to Ing. Paola Magri)



N. Proposta:   PDTD-2017-431   del    17/05/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara:  Affidamento 
diretto  della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  natanti  in 
dotazione all'Unità Acque Costiere. Oneri per la sicurezza Euro 0,00. 
CIG: Z371E1FB35. Importo Euro 1.891,00 + Iva 22% pari ad Euro 
2.307,02

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/05/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


